
diário oficial Nº 35.152  45Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Servidores:
– 5938206/2 – LUCAS FERREIRA DA SILVA – (Assistente Administrativo)
– 55209192/ 1– DIEGO LUIZ PUREZA BARREIROS – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 860315
PORTARIA Nº 2585/2022 - GAB/SEMAS 

13 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Capacitação técnica, instalação e configuração de estações me-
teorológicas que compõem a rede estadual de monitoramento meteoroló-
gico.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 17/10/2022 à 22/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 3254305/ 1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL – (Auxiliar Técnico)
– 5903156/3 – DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS – (Gerente)
– 5620430/ 1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 863937
PORTARIA Nº 2588/2022 - GAB/SEMAS 

 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro sanitá-
rio e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 13/10/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5952142/1 – GUSTAVO NEVES SILVA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
– 5911161/4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 863973
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 748 de 13 de outubro de 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversida-
de do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais e 
na conformidade do art. 223, § 1º da Lei N.º 5.810/94.
RESOLVE:
Considerando a instauração da Sindicância Investigativa n°2022/423605 
através da nº 470 de 15 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 35.042 
de 12 de junho de 2022 (seq. 24), prorrogada por meio da Portaria n° 575 
de 09 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.074 de 10 de agosto de 
2022 (seq. 38).
Considerando o encaminhamento a essa Presidência do Relatório Conclu-
sivo, conforme o disposto no art. 201 da Lei nº 5.810/94, emitido pela 
D. Comissão designada, em que após todos os procedimentos cabíveis, 
sugeriu o arquivamento do presente processo, tendo em vista que não há 
indícios de irregularidade.
Considerando ainda, o Parecer nº 79/2022/PROJUR/IDEFLOR-Bio, o qual é 
parte integrante desta decisão, que opinou pela regularidade na condução 
dos trabalhos em seu aspecto formal do processo.
Acatar a sugestão emitida pela D. Comissão, com fulcro no art. 201, I da 
Lei nº 5.810/94, para determinar o arquivamento da Sindicância Investi-
gativa vinculado ao Processo Nº. 2022/423605, pela ausência de elemen-
tos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular e prejuízos ao 
erário.
É o julgamento.
Belém, 04 de outubro de 2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 864313

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 739 de 13/10/2022, PUBLICADA NO DOE nº 35.150 
NO DIA 14/10/2022, protocolo nº 863957, referente ao 2º período de 
gozo de férias do servidor JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO.
ONDE SE LÊ: “01/02/2023 a 15/01/2023”
LEIA-SE: “01/02/2023 a 15/02/2023”
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 864013

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 750 de 14 de outubro de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Laís dos Santos Mercedes Costa - 5940585 - 
Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0101
Elemento: 33.90.30.. R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Ação: 225783
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 864266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 713 de 29 de setembro de 2022
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2022/1196284 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar operação de fiscalização na UC (REVIS) Refúgio de Vida 
Silvestre Tabuleiro do Embaubal e seu entorno
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA.
Período: 25/09 a 14/10/2022 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: 3° SGT BPA Luis Otávio Silva Macedo - 541947321
3º SGT BPA Almério Holanda Silva do Nascimento - 45194116
CB BPA Sebastião Lima Peixoto - 422011
SD BPA Alana Pereira Farias - 6402710
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 864102
PORTARIA Nº. 746 de 13 de outubro de 2022

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Breves-PA, de 03 a 09/10/2022:

Servidor Objetivo

Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 
5953392, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental. Conduzir e fiscalizar o início da manutenção predial que será realizada 
na sede regional de Breves para proporcionar o bom funcionamento 

da edificação.João Claudio Conceição de Souza, matrícula 
nº 57201094, ocupante do cargo de Auxiliar 

Operacional.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1257261 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 747 de 13 de outubro de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Vitória do Xingu-PA, de 07 a 11/11/2022:

Servidor Objetivo

Roseline Barbosa Bragatto, matrícula nº 
5921264, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Visita para monitoramento e orientação técnica para nutrição de plantas 
em SAF’s nas Comunidades do Caituká, Travessão do Água Boa, Traves-

são do 40 e Vicinal do Bananal.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a servidora acima, conforme 
o processo nº 2022/1253307 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 749 de 13 de outubro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Mocajuba e Moju, de 17 a 21/10/2022:

Servidor Objetivo

Laura Dias dos Santos, matrícula nº 
5800153, ocupante do cargo de Gerente.

Montagem de viveiro e capacitação de produção de mudas em tubetes.Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº 57230920, ocupante do 

cargo de Gerente.

Weliton Carlos Ramalho, matrícula 
nº 5923530, ocupante do cargo de 

Motorista.

Condução de veículo oficial para locomoção dos servidores em atividade 
institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1286210 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 864323


